
ב”ה

תשורה
משמחת כלולות

החתן התמים הרב דניאל שי’

והכלה מרת רחל יהודית תחי’ כלב

למזל טוב 
ובשעה טובה ומוצלחת

יום ג’ שהוכפל בו “כי טוב”
כ”ח סיון ה’תשס”ח

יום בו הגיע כ”ק אדמו”ר נשיא דורנו ונוות ביתו 
לחוף מבטחים



בס"ד

פתח דבר

אנו מודים לה' על הטוב אשר גמלנו, ובחסדו הגדול זיכנו בנישואינו במזל טוב בשעה 
טובה ומוצלחת, ביום השלישי שהוכפל בו "כי טוב", עשרים ושמונה ימים לחודש סיון, 
סגולת  שנת  תהא  הי'  יום בו הגיע כ"ק אדמו"ר נשיא דורנו ונוות ביתו לחוף מבטחים, 

חירותנו.

ומרחוק  מקרוב  לבוא  הואילו  אשר  ומכרינו,  לידידינו  בזה  מובעת  והברכה  התודה 
לשמוח איתנו יחדיו ביום שמחת לבבנו, ולברכנו בברכת מזל טוב וחיים מאושרים בכל, 
ורעייתו  יאיר  ר'  הרה"ח  שיחי'  היקרים  להורינו  בזה  נודה  כן  כמו  וברוחניות.  בגשמיות 
עפרה שיחי' כלב, והרה"ח ר' ירמיהו ורעייתו דבורה שיחי' ביינדמאן, שטרחו בכל מאודם 
להביאנו אל היום הגדול והמאושר הזה–להקים "בניין עדי עד" שיהי' בעזרת ה' יתברך 
בית חב"ד הראוי לשמו. יהי רצון שיזכו לרוות מאתנו ומכל שאר יוצאי חלציהם יחי' נחת 

חסידי אמיתי לנחת רוח וכרצון כ"ק הרבי נשיא דורנו.

בשמחה ובטוב לבב הננו בזה לכבד את כל הנוטלים חלק בשמחת לבבנו בתשורה 
מיוחדת זו הכוללת:

מכתבים ששלח הרבי להורי החתן והכלה:

מכתב ברכה שנתקבל אצל משפ' כלב בקשר להולדת החתן דניאל שיחי'.

שני מכתבי ברכה שנתקבלו אצל משפ' ביינדמאן, האחד בקשר לימי ההריון והשני 
בקשר להולדתה של הכלה רחל יהודית שתחי'.

י"ב קצורי פרקי התניא הראשונים מתוך 'פרק התמונה השלימה'–פרקו האחרון והמסכם 
של הספר שיצא לאור בקרוב בעזרת ה' יתברך מאת הרה"ח ר' יאיר כלב שיחי'.

בני  יחי' בתוך כלל אחינו  ביתו  ואת אנשי  כבודו  יברך את  הוא  יתברך,  הא-ל הטוב 
ישראל, בברכות מאליפות מנפש ועד בשר, כדברי הרבי נשיא דורנו:

"ההשתתפות בשמחת חתן וכלה תמהר עוד יותר את השתתפותם של כל אחד ואחד 
מישראל וכלל ישראל בהשמחה העיקרית בגאולה האמיתית והשלימה, שהיא הנקראת 

בשם "חתונה", כי תוכנה הוא ענין החתונה, נישואין בין הקב"ה לכנסת ישראל."

"ושמחת עולם על ראשם" ע"י משיח צדקנו תיכף ומיד ממש.

מוקיריהם ומכבדיהם

דניאל ורחל יהודית כלב
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מכתב ברכה שנתקבל בקשר להולדת החתן דניאל שיחי'.
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מכתב ברכה שנתקבל בקשר לימי ההריון שלפני לידת הכלה רחל יהודית שתחי'.
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מכתב ברכה שנתקבל בקשר להולדת הכלה רחל יהודית שתחי'
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בעזהי"ת

ומגלגלין זכות ליום זכאי

נישאים  בה  זו,  לשעה  והגיענו  וקיימנו  שהחיינו  הטוב  לה'  ותודה  שמחה  ברגשות 
צאצאינו היקרים, החתן התמים הרב דניאל שיחי' עם הכלה חכמת הלב מרת רחל יהודית 
תחי'. לכבוד שמחת הכלולות המתקיימת בעז"ה למזל טוב ובשעה טובה ומוצלחת ביום 
כ"ח סיון ה'תשס"ח, ו'מגלגלין זכות ליום זכאי'–הנני להוציא לאור בתשורה זו י"ב פרקים 
ראשונים מתוך 'פרק התמונה השלימה', פרקו האחרון והמסכם בספרי שהולך ונשלם, 
בקשר עם יום הבהיר בו הגיעו כ"'ק אדמו"ר נשיא דורנו ונוות ביתו לחוף מבטחים, מתוך 
תפילה ותקווה חזקה שחפץ ה' יצליח בידי וה' יגמור בעדי בכי טוב ובבריאות איתנה, 
להמשיך ולהשלים מלאכת כתיבתו והוצאתו לאור של הספר כולו במהרה בקרוב. ויהי 
רצון שיהא זה נדבך נוסף בהפצת המעיינות חוצה, אשר ימהר ויזרז ויביא אל הפועל למטה 

מעשרה טפחים את קיום ההבטחה דאתי מר דא מלכא משיחא תיכף ומיד ממש.

ויהי רצון שתגן עלינו זכותם ובריתם הקדושה של אבות ואמהות האומה, הנביאים 
ויורשיהם.  צאצאיהם  הם  הכלה,  החתן  ובתוכם  ישראל,  כלל  אשר  הדורות,  כל  וצדיקי 
וזכות הבעל שם טוב הקדוש ושאר גדולי תלמידיו, ענקי התורה והחסידות, וזכותו של 
הם  חוליה  הכלה  וגם  החתן  שגם  הק',  רבותינו  וכ"ק  והשו"ע  התניא  בעל  הגדול  רבנו 
בשרשרת הזהב של תלמידיהם, ועל אחת כמה וכמה תגן עלינו זכות היותם מקושרים 
לראש ונשיא דורנו, להיות הצינור דרך בו יומשכו הברכה וההבטחה שיהא ביתם בניין 
עדי עד לדורות ישרים ומבורכים, ושיהא מעונם בית חב"ד מאיר ונאמן בישראל, מיוסד 
על אדני התורה והחסידות, כרצון הרבי נשיא דורנו, ונרווה מהם אנו ומחותנינו ריבוי נחת 

חסידי תמיד, בגשמיות וברוחניות.

ונשיב גם בברכה מקרב לב לכל אלה שהשתדלו ובאו לשמוח איתנו בשמחתנו, אשר 
יהי רצון שיזכו גם הם, בתוך כלל ישראל, לטוב הנראה והנגלה בגשמיות וברוחניות, וירוו 
נקיה  אוירה  ישראל  בית  בכל  בימינו תשרה  ובמהרה  חלציהם.  יוצאי  מכל  פנימי  נחת 

ופתוחה, אוירת 'כל ישראל חברים' באמת, בביאת משיח צדקנו מיד ממש.

הרב יאיר כלב
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פרק התמונה השלימה
ובו

מכלול קצורי הפרקים בסקירה אחת

מבוא
בפרק האחרון והמסכם שלפנינו באתי לעורר את הקורא על דבר חשיבותה הרבה של 
ראיית ותפיסת המכלול. לחלוק עמו את אשר הצטבר בניסיוני במשך למעלה מעשרים 
שנה בהן למדתי והעברתי שיעורים בחסידות בכלל ובתניא בפרט, תוך מפגש עם מגוון 

קהלים ופרטים רחב ביותר בארץ ובעולם.

שהייתה  האימרה  של  באמיתותה  נוכחתי  מעומק,  לפנים  ובעומק  פעם  אחר  פעם 
שגורה בפיו של הרב החסיד, המשפיע הדגול ר' מאיר שלום בליזינסקי ז"ל: "סבלנות, 
המתן מעט עם שאלתך, הרבי לא נשאר חייב. כל הקושיות תיפתרנה בהמשך הדברים."



ספר התניא הוא פנימיות התורה שהיא למעלה מקושיות1, ובזה שבעל התניא כתב 
בהקדמתו לספרו שהתניא הוא במקום יחידות, מובן שנתן בזה את הכח ואף פעל, שכל 
מי שלומד בספרו, וגם מי שאינו יכול להוציא את ה'אור כי טוב' הגנוז ב'ספרי היראה' 
אחרים, מסוגל למצוא ולהוציא מהתניא כל התשובות על כל השאלות, ויכול לקבל עצה 

נכונה לכל דבר הקשה עליו ובוער אצלו באופן אישי בעבודה הפנימית2.

וקדושת  מעלת  על  התניא3.  ספר  של  וקדושתו  מעלותיו  אודות  ונכתב  נאמר  רבות 
וכמובא שמו של הספר  גרונו"4,  כי כתבו בבחינת "שכינה מדברת מתוך  מחברו נאמר 
בהסכמות בדורות הראשונים 'ספר תניא קדישא'5. על גודל הדיוק בכתיבתו העיד אדמו"ר 
שבועות,  שישה  להקדיש  מותר  ב'בינונים'  ו'  "עבור  הלשון:  בזה  באומרו  בעצמו,  הזקן 

איגרת הקודש סכ"ו. תורת מנחם התוועדויות תשי"ד חי"א ע' 117. וראה שם תשי"ג, ח"ז ע' 359. לקו"ש   .1
חכ"ו ע' 30. שם ע' 37.

עפ"י לקו"ש חכ"ו ע' 38.  .2
קיצורים והערות לספר לקוטי אמרים. וראה גם בארוכה ריבוי מראי מקומות שבס' נזר התניא ובס'   .3

התניא קדישא וכחו האלקי. ועוד. 
עפ"י 'תורת מנחם–התוועדויות' תשי"ב, חלק ה' ע' 124–הנחה בלתי מוגה.  .4

ממכתב כ"א מנחם אב תשכ"א. נדפס ב'כפר חבד' גליון 1021 ע' 21.   .5
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ובשבוע השביעי יואר ממש ב'אור עצמי'. על כל אות חיבור אשר בספר 'בינונים' הייתי 
חוזר במחשבתי על כל הספר6."

ספר התניא הוא ספר התורה שבכתב בתורת חסידות חב"ד. לא רק שכל פתגם ופתגם 
הוא מדויק ומכוון, אלא אף כל מלה ומלה מדויקת בחסר ויתיר. רבותינו הק', חסידים 
הראשונים וזקני החסידים שבכל דור ודור, התייחסו לספר התניא באותה הדרת קודש 
שמתייחסים לספר החומש7. התניא הוא כחומש. כל ישראל, מגדול שבגאונים עד הקטן 
שבקטנים, לומדים חומש, וכל אחד לפי ערכו יודע מה שיודע, ואין שום אחד יודע מאומה, 

וכל הגדול יותר יודע יותר הפלאת המושג8.

רבנו את ספרו לקוטי אמרים.  מספרים בשם אדמו"ר האמצעי שעשרים שנה כתב 
ובאגרתו  ויתיר.  בחסר  וזיקקו  צירפו  אשר  עד  ותיבה,  תיבה  בכל  ודייק  וגרע  הוסיף 
הקדושה למדפיס בעיר סלאוויטא, התחנן רבנו כי ידייק מאד בהגהה בחסר ויתיר ולא 
ישחית את הכוונה הפנימית שעלתה לו ביגיעה עצומה9. כה מופלאה הייתה נתינת עצמו 
בהתמסרות גמורה לכוון לאמיתתם של הדברים, עד כי אין להתפלא על הידוע כי לאחר 
כתיבתו, בהתעמקו בביאור ענין בספר התניא שכתב בעצמו, התפלפל רבנו הזקן עצמו 

בפירוש הדברים10.



חשיבות עצומה להפצת מקור מעיין מים חיים המטהר שבספר התניא 'חוצה', וסגולה 
מיוחדת טמונה בספר זה לחולל גילוי רצון העצמי, החבוי בפנימיות כל נשמות ישראל. 
כל מפגש עם תכניו יוצר תהודה אף אצל אלה הנמצאים ב'חוצה' שאין חוץ יותר ממנו. 

אך יש להישמר היטב מפני ניתוק המעיין ממקורו בלהט הפצת המעיינות 'חוצה'.

דורנו,  בני  בלשון  בתניא  המובאים  הענינים  את  ולהסביר  לבאר  וצריך  שמותר  אף 
והמושגים הרווחים בשפה הישראלית  גם בדרך המחשבה  לתרגמם עד שיהיו מובנים 
מקום  כל  אין  כי  במכתבו,  דורנו  נשיא  הרבי  מדגיש  מקום  מכל  זמננו,  בת  העכשווית 
התניא  של  )והדיוק(  הקדושה  להחליף  אין  ושלום.  חס  "מחדש",  התניא  לעריכת  כלל 
]על כל פנים–החלק העיקרי והפנימי שבזה[ בשביל ריוח לשעה קלה וריוח מדומה, ואין 
להאריך בדבר הפשוט. אין לאחוז בשיטה שמוכרחים להביא כל דבר וענין בקלות הכי 
גדולה, בכדי למעט אצל המאזינים את הצורך ביגיעה והשתדלות, ועד שתהיינה )היגיעה 
וההשתדלות( במידה אפסית. ישנם שטחים שגישה כזו טובה היא ומתאימה, ויש שטחים 
שאינה מתאימה כלל וכלל. ואדרבה–מזיקה. וידועה הוראת חז"ל בנוגע ללימוד התורה 

ממכתב הרבי הריי"צ מכ"ח תמוז תרצ"ב. וראה גם לקו"ש ח"ד ע' 1212 הערה 3. שם ח"ה 294. שיחות   .6
קודש תשכ"ד ע' 160 וע' 439. שם תשל"ט ח"א ע' 657.

עפ"י קצורים והערות לתניא ע' קיח. וראה גם לקו"ש חכ"א ע' 449. שם חכ"ו ע' 378. ספר השיחות   .7
תשנ"ב, ח"ב ע' 487. 'תורת מנחם–התוועדויות' תשי"ד, ח"י ע' 277. שם תשד"מ, ח"ג ע' 1935. תש"נ ח"ג 

ע' 244. ספר השיחות תנש"א, ח"א ע' 117. 189. המלך במסיבו, ח"א ע' קפח.
אג"ק כ"ק אדמו"ר מוהריי"צ, ח"ד ע' רסז. 'קצורים והערות לספר לקוטי אמרים' ע' קכו.  .8

עפ"י קצורים והערות לספר התניא ע' קכא. וראה גם שיחת מוצאי ש"ק פ' וישלח י"א שבט תשכ"ד.  .9
עפ"י 'תורת מנחם–התוועדויות' תשי"ב ח"ה ע' 124–הנחה בלתי מוגה.  .10
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אבד.  לילה  ין  ובִּ היה–ולכן  לילה  ין  בִּ בקלות,  שבא  מה  תאמין'11.  ומצאת–אל  יגעת  'לא 
יהיה  זקוק  אופן הלימוד–שהתלמיד  להיות  צריך  לזמן  רואה, שמזמן  בחינוך  המתעסק 

להתייגע וכו', ובאם לאו לא תושג המטרה12!

יש ללומדו באופן מסודר  ותמציתי,  סגנון ספר התניא כאמור, מרוכז מאוד  ובהיות 
ובשיחות קודש המבארים את הענינים שבספר לרוחבם  ומעמיק, תוך עיון במאמרים 
ולעומקם. ויתירה מזו, בד בבד עם הלימוד המסודר, כדאי ומומלץ ללמוד איזה פרקי 
וכמפורסם עד כמה הפליגו  ולחזור עליהם מדי פעם בפעם שלא ישכחם.  תניא בע"פ 
רבותינו הק' וגדולי המשפיעים בכל דור ודור בשבח חזרת מאמרי חסידות בכלל ופרקי 
תניא בפרט. תועלת הדבר עצומה ומוכחת, אשר ע"י החזרה בע"פ יהיו התורה הקדושה 
ובעל השמועה הוא רבנו הזקן, חקוקים תמיד במוח הזכרון13. עוד זאת שבזה הופך הוא 
לתניא 'חי ומהלך' המטהר את האוויר בכל מקום הימצאו בחזרו בכל עת על הפרקים 
ששינן. וסוף סוף, ברבות השנים יחלחלו קדושת הספר ותכניו, יספגו בכל הווייתו גם 

כשלא יעסוק בהם, ויפעלו בו "פרו ורבו" של תובנות בדרך ממילא.

וידוע מענהו של הרבי לאברך ששאל ביחידות מה עליו לעשות כדי להיות מקושר 
אליו: "תלמד תניא בע"פ, ותחזור על זה ברחוב. כך תהיה מקושר אלי, כי גם אני חוזר 

תניא ברחוב14."

אולם  בע"פ.  במילה  מילה  כולו,  התניא  כל  שינון  מעלת  גודל  לתאר  מילים  די  אין 
ההשקעה העצומה הנדרשת מזה החפץ לזכות בבקיאות רחבה, יסודית ומעמיקה שכזו 
היא למעלה מכוחותיו של האדם המצוי, ואינה בבחינת הוראה לרבים. ואם גם בדורות 
יחידים, כל שכן ב'תקופתנו  זו אלא מנת חלקם של  קודמים לא הייתה מלאכה כבדה 

חסרת הסבלנות'15.



ומכל מקום, אל לאנשים כערכנו, בדורנו זה היתום והנבוך, לחשוב כי נחסמה בפנינו 
הדרך לרכוש בקיאות שכזו בספר התניא קדישא. מלבד העיסוק בתניא באופן הלימוד 
להשיג  במגמה  מיוחדים  ויגיעה  השתדלות  כבעבר,  בימינו  להוסיף  מאוד  כדאי  הנ"ל, 
תפיסת התמונה השלימה של מכלול פרקי התניא בסקירה אחת. בקיאות מופלאה שכזו, 
'קצור תניא'  )ומה טוב–בע"פ( בספר  עיוני  ידי לימוד  יחסית על  ניתנת להשגה בקלות 
יזכה הלומד בו לראיה ותפיסה כוללת של סדר  זי"ע. מחד  לכ"ק אדמו"ר הצמח צדק 
הענינים ומבנה הספר כולו בהיקף הרחב, ולאידך לידיעה וזכירה מפורטת של נקודות 

היסוד שבכל פרק ופרק.

זה שבאמתחתו בקיאות בספר התניא, משול לרב חובל המנווט בבטחה את ספינת 
חייו בים החיים כשברשותו, מוכנה תמיד לשימוש, ערכת עזרה ראשונה נפשית אישית 

עפ"י מגילה ו', ב'.  .11
עפ"י מראי מקומות שבהערה 5.  .12

אג"ק חי"ב ע' קעח.  .13
בשם הרה"ח מ"מ פוטרפס–כמובא בס' ר' מנדעל ע' 108.  .14

אג"ק כ"ז אדר תשל"ז, נדפס בס' היכל מנחם ח"א, ע' ע"ה.  .15
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מבית, וילקוט עצות וכלים מעשיים לכל מצב ומזג אוויר מחוץ. בידו של הבקיא בספר 
זה מענה מידי, 'בזמן אמת', לכל קושיה ותהיה בכל תחום מן התחומים בחיי האדם, הן 

בינו לבין עצמו והן ביחסו לזולת.

אולם זאת יש לזכור תמיד, כי עם כל חשיבות ומעלת היות האדם מתפתח ומשתפר 
תמיד, בכל זאת מגמה זו כשלעצמה איננה המטרה העיקרית כלל וכלל. עיקר המכוון 
בספר התניא הוא לעורר את האדם להתקרב לנקודת המאור האלקי השוכן בתוכו. וכל 
היכולות והמעלות הנובעות מאליהן ממקור זה, הן רק כדוגמת הזיו בלבד המתפשט מן 
השמש. על כן על המסתייע בעצות שבספר לזכור תמיד כי מגמתו המבורכת לחלץ עצמו 
ממצוקותיו וכן השאיפה הרצויה לפעול איזון הקצוות בנפשו, אינן אלא לתכלית התגלות 
וניצול כישרונותיו ואיכויותיו בשירות הבורא. עליו להישמר היטב שלא להיות כדוגמת 
ה'מועל בקודשים', ולהשיב מתנות שמים אלה 'חזרה' לבוראו על ידי השתמשותו בהן 

ככלים לעבודת ה' בבחינת "והרוח תשוב אל האלקים אשר נתנה"16.

לאחר שהגדרנו משימת הבקיאות בספר התניא והכרנו מעלותיה, הרי אנו עתה כאותו 
מטפס הרים שרק לאחר שהשליך קרסים לעבר סלע חזק ויציב וקבע בו נקודת אחיזה 
ומשען הנמצאת הרחק ממעל לו, אזי מגייס הוא סבלנות 'אין קץ' ורותם כל כוחותיו כדי 
לעשות שימוש מלא בכל הדרכים, השיטות והכלים שבידו, להעלות עצמו אט אט אלי 
מטרתו. כך נתינת הכח שבעצם הגדרת המטרה האמורה והכרת מעלותיה, אינה מותירה 
ו'לא עליך המלאכה לגמור,  לנו אלא את ההחלטה לשנס מותניים ולהתחיל במלאכה. 

ולא אתה בן חורין להבטל'17 ו'פרוטה ופרוטה מצטרפת לחשבון גדול'18.



לימוד עיוני ב'קיצור תניא' )ומה טוב–בקיאות של ממש( מומלץ בעיקר למגידי שיעורים 
בחסידות בכלל ובספר התניא בפרט. תועלת הדבר מוכחת ועצומה. וכאמור, מובן ופשוט 
שלימוד זה אינו מהווה תחליף ללימוד מסודר ומעמיק בספר 'לקוטי אמרים–תניא' עצמו, 

כי אם נלווה אליו ומוסיף שלימות בהבנתו.



אופן וצורת העריכה:

לשון הצ"צ ב'קצור תניא' המקורי נשמרה בקפדנות מרבית, למעט עיבוד קל על ידי 
הוספת מילות קישור, לפי עניות דעתי, לסייע במקרה הצורך בהבנת המשך הענין. ופשוט 
שכל ההוספות והשינויים שנערכו ע"י החתום מטה, אינם אלא בדרך אפשר ועל אחריותו 

בלבד, ובפרט שעמקו הדברים מאוד, כנודע.

של  דמותו  מהיבטי  באחדים  התבוננות  ובה  תניא'  ל'קצור  הקדמה'  'מעין  נתוספה 
הבינוני–'גיבור' ספר של בינונים.

שני הקצורים, ראשון ושני להצ"צ )פרקים י"א–כ"ח( שולבו לקצור אחד שלם.

קהלת י"ב, ז'. ולענין תשובה עילאה ראה אגרת התשובה פ"ח ואילך.  .16
אבות ב' משנה ט"ז.  .17

בבא בתרא ט', א'.  .18
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במקרים בהם נראה צורך בולט, נוספו לקצור נקודות אחדות מהתניא, תוך שמירה על 
לשון אדה"ז ככל האפשר. לדוגמא עניין 'מדת אמת' שבספי"ג.

בסוף כל פרק מהפרקים א’–י"ח הובא 'קצור שבקצור' בלשון הצ"צ המקורית. על כך 
נוספו 'קצור שבקצור' גם לכל אחד מהפרקים י"ט–ל"ד.

לכל נושא כללי ניתנה כותרת כללית לפי סדר הנושאים במהלך הפרקים. לעתים ניתנה 
כותרת כזו אף לפרק בודד אחד, כאשר מהווה הוא ענין שלם בפני עצמו, ולעתים כאשר 

מספר פרקים מהווים יחדיו חטיבה אחת שלימה, ניתנה כותרת כללית אחת לכולם.

לכל פרק בפני עצמו ניתנה גם כותרת פרטית ומעין מבוא, בו מובאת נקודת הפרק 
העיקרית, ובמקרים מסוימים מספר נקודות.

פוענחו כל ראשי התיבות ]בסוגריים מרובעים ובאותיות קטנות[ והודפסו בין דברי אדמו"ר 
הצמח צדק באופן הבא: עם הופעת הראשי תיבות בפעם הראשונה, השניה ובמקרים 
מיוחדים גם בשלישית, הובא הפענוח על אתר )כדי שלא יצטרך הלומד לדפדף ולחפש 
מקומו(, ומעבר לכך לא פוענחו יותר, כדי להרגיל את המעיין לזוכרם תוך כדי קריאה 
שוטפת. במקרה הצורך יוכל הקורא לרענן זכרונו על ידי עיון בלוח ר"ת לפי סדר הא"ב 

שבסוף הספר.

צוינו מראי מקומות )בסוגריים של חצאי עיגול( והודפסו גם הם בתוך גוף הקיצור, ולא 
כמקובל בשולי הגיליון, מן הטעם שיבואר להלן.

רוח  בביאור  או  מילולי  בתרגום   - אופנים  בשני  תורגמו  ומהזהר  מחז"ל  הציטוטים 
הדברים )בסוגריים של חצאי עיגול ובאותיות קטנות מוטות ומודגשות(.

במקרים בהם שולבו תרגומי הציטוטים עם פענוח ר"ת או עם ציון מ"מ או שניהם גם 
יחד, נעשה שימוש בשילובם של שני סוגי הסוגריים, בכל מקרה לגופו.

לתועלת הלומדים החפצים לשנן 'קצור תניא' בע"פ, נוספה בעבורם חלוקת הקצורים 
לקטעים–קטעים, להקלת מלאכת השינון. חלוקה זו סומנה בנקודה מודגשת )•(. בעבורם 

הודפסו המראי מקומות בתוך גוף הקצור כנ"ל, למען ירוץ בו הלומד ויקל לו לזוכרם.



לא מנעתי עצמי מלכתוב חיבורי זה משום שכידוע לכל יהודי יש את חלקו המיוחד 
ולצד  בתורה.  המחדש  תלמיד  להיות  בכחו  יש  בתורתך"19–שבו  חלקנו  בתורה–"ותן 
הזהירות היתרה שצריכה להיות בזה, כיוון שלא כל אחד שכותב חידושי תורה וכותב 
פסקי דינים ניתן לסמוך עליו, מכל מקום, בגלל ירידת הדורות, צריכים לחפש אופנים 
רבים ככל האפשר להוסיף בלימוד התורה, באופן ד'יגדיל תורה ויאדיר'20 לכן עודד וזרז 
כ"ק אדמו"ר נשיא דורנו, לפרסם ולהדפיס חידושי תורה אפילו אם אין בטוחים שהחידוש 
מתאים ומכוון לגמרי לאמיתתה של תורה. ובפרט שיכולים להיזהר בזה בכך שלא יפסקו 

אבות פ"ה משנה כ'.   .19
ישעי' מ"ב, כ"א. חולין ס"ו, ב'.  .20
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מסקנה להלכה, ואף כשכותבים מסקנה, יכולים להוסיף שזהו: 'לפי עניות דעתי' או 'אין 
לסמוך על זה' וכיוצא בזה21.

וכדברי דוד מלך ישראל בספר תהילים: "שגיאות מי יבין"22, יתכן שנפלו טעויות וכן 
אי דיוקים בכמה ענינים בספר זה, או יימצאו מי שיבינו את הדברים בדרך אחרת. על כן 
אבקש מן המעיינים שלא ימנעו עצמם מלכתוב אלי הערותיהם, השגותיהם והארותיהם, 

כדי שאפשר יהיה לתקנם ולשפרם בהדפסה הבאה אם ירצה ה'.

הרבה  העזרה  על  שיחי'  גבע  רועי  ר'  החסידיים:  לאברכים  נתונה  והברכה  התודה 
איתורם  מלאכת  על  וכן  והניסוח  התחביר  בעניין  המועילות  עצותיו  החומר,  בהקלדת 
של המראי מקומות. ולר' רמי שרעבי שיחי' על הסיוע בעימוד, בעיצוב ובהכנת הדברים 

לדפוס.

ויהי רצון שנזכה בקרוב ממש לשמוע תורה חדשה מפיו של משיח צדקנו ולבניין בית 
המקדש השלישי, בגאולה האמיתית והשלימה תיכף ומיד ממש.

יאיר בן בנימין כלב

כ"ח סיון ה'תשס"ח
שישים ושבע שנה ליום בו נחלצו

כ"ק אדמו"ר נשיא דורנו ונוות ביתו
מציפורני הנאצים יימח שמם וזכרם והגיעו לחוף מבטחים

ראה בארוכה 'תורת מנחם–התוועדויות' תנש"א ע' 275. ספר השיחות תשמ"ח ע' 249.  .21
תהילים י"ט, י"ג.  .22
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מעין הקדמה
'חייב אדם לומר בשבילי נברא העולם'23

על מבקשי האמת לדעת ש"לא בשמים היא24" כי אם בתוך תוכינו. התקרבות האדם 
לנקודת האמת האלקית השוכנת בתוכו, כמוה כנגיעה בעצמות האלקית ממש. כמאמר 
תפסת  מהעצם,  במקצת  תופס  'כשאתה  הכללית,  החסידות  מייסד  טוב,  שם  הבעל 
בעצם כולו'25. כאשר מתמסר האדם כל כולו, מתוך פנימיות נקודת לבבו, לשרת ביושר 
וביסודיות אמיתתו של ולו ענין כשר אחד בלבד, ממילא מקרין הדבר וניכרת השפעתו 
על כל אורחות חייו. כפעולת הנפיחה המלבה את הניצוץ שברמץ הגחלת ומוציאה אל 
הגילוי את להבת האש, כך התקרבות האדם לעצמותו, על דרך "צדיק באמונתו יחיה"26 
בתוך "עולם כמנהגו נוהג"27, הופכת חייו למדורת מסירות נפש אדירה המגלה כישרונותיו, 

יכולותיו ואיכויותיו אשר מתנת א-ל הם.

הנפש האלקית 'טהורה היא'28 ואינה צריכה תיקון. תכלית ירידתה להתלבש בגוף בשר 
ודם והימצאותה בעולם הזה כל משך חיי האדם, הוא רק לצורך קיום שליחותה, לתקן 

ולזכך הנפש הבהמית, הגוף וחלקו של האדם בעולם הגשמי שבא עמו במגע29.

שלום בין הפכים
רובם המכריע של בני האדם30 אינם נתבעים לפעול היפוך גמור במהות ישותם האנוכית 
ומציאותם הגשמית. אין זה מתפקידם לעסוק בעבודה לא להם באשר אינם 'בנויים' לכך. 
מהם תובעת ההשגחה העליונה לדעת מקומם ולהתמקד כל ימיהם בהשכנת הרמוניה 
בין הפכים. משימתם היא להביא את הצד האלקי שבאדם לידי גילוי בתוך המולת חיי 
השעה וטרדותיהם, וזאת בעוד נפשם הבהמית בתקפה. נמצא, שעל שכמם של רוב בני 

סנהדרין ל"ז, א'. תניא פמ"א.  .23
דברים י"ד, י"ב.  .24

כתר שם טוב, הוספות, רכ"ז. המשך תרס"ו ע' תקכב. וראה המשך תער"ב ח"א ע' תקנג. ספר המאמרים   .25
תרע"ח ע' שכ. לקוטי שיחות ח"ב ע' 435. ע' 499. ח"ד ע' 1208 ואילך.

חבקוק ב', ד'. תניא פל"ג.  .26
רמב"ם הלכות תשובה ט', ב'.  .27

סידור, ברכות השחר.  .28
תניא פל"ז.  .29

מלבד מעטים שבמעטים, הם הצדיקים שבכל דור ודור. ראה תניא פ"י.  .30
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האדם הועמסה עבודת עידון גסות ישותם וזיכוך גשמיות העולם, תוך כדי התגוששות 
פנימית מתמדת בתוכם.

'מתרוצצות'31 בתודעתנו  ביניהם על הנהגתו,  גוף אחד הנאבקים  כשני אנשים בתוך 
שתי נפשות, שונות זו מזו במהותן, שהמניע והמבוקש של כל אחת מהן מנוגד בתכלית 
הכיסויים שלפעמים מכסים  בחיים, להסיר  עבודת החפץ  היא  וזאת  לזה של חברתה. 

ומעלימים בכמה לבושים על המשכת פנימיות הלב אל צור מחצבתו32.

מידת נכונות האדם להירתם לעבודה זו עד שיהא ניכר רישומה בחיי המעשה והיום 
ההולך  אדם  ויש  עץ,  ורואה  ברחוב  שהולך  אדם  יש  'משל  לאדם.  מאדם  יום, משתנה 
והטפל. לעומתו  רואה את החיצוניות  עיניו, עדיין  זיכך  זה שלא  כוונה33.  ורואה  ברחוב 
ישנו המטהר אט אט מבטו מ'לכלוך' הסתמיות, הפניות והיצריות, אזי ראייתו חודרת את 
מעטה הקליפות להבחין בַתוך ובפנימיות של הדברים, הוא המסר האלקי שבכל דבר. 
על שליחות זו הנדרשת מכל אחד ואחת מישראל אמר הבעל שם טוב הקדוש 'בכל מה 

שיהודי רואה או שומע ישנה הוראה בעבודת ה''34.

אפשר וצריך
צליליה העדינים של האמת שבדברי הבעל שם טוב האמורים, ערבים אמנם לאוזנינו 
הפנימית, שהרי לפעמים חווים גם אנשים כערכנו, באופן חי ומוחשי, את התנוצצותו של 
'נר ה'' שבקרבנו, ולא אחת מציפה אותנו התחושה הזכה כי אפשר וצריך לראות ולשמוע 

אלקות.

אך כדרכו של עולם, עד מהרה חיש מיטשטשת חווית נוכחות הקדושה ונגוזה, עד כי 
נדמה שלא הייתה אלא מקסם שווא. את מקומה של הרגישות המופלאה שגאתה בתוכנו 
לקראת תדריו הדקים של ניגון מכוון, דיבור היוצא מן הלב או צרכיו וכאבו של הזולת, 
תופסת שגרה מטמטמת לב, שאיפות ציניות או אף סערת רגשות פראית, הגועשת באדם 
כנגד שפעת גירויים בלתי פוסקת, מבית ומחוץ, העולה מן החיים בעולם הזה, הוא עולם 

הקליפות.

'איך הוא קרוב מאוד'35
זלמן  ייסד רבי שניאור  וצל משמשים בערבוביה'36,  'אור  זו של  כדי לייצב סחרחרה 
מלאדי את שיטת חסידות חב"ד ברכזו כל עיקרי תורתו בספר התניא קדישא. בספרו 

"ויתרוצצו הבנים בקרבה..." בראשית כ"ה, כ"ב. וראה תניא פ"ט לענין מלחמת הנפשות. ובפכ"ז לענין   .31
שני סוגי עבודה בישראל.

עפ"י היום-יום... א' סיון.  .32
המשפיע הרה"ח מאיר שלום בליזינסקי ז"ל.  .33

כתר שם טוב, הוספות סרכ"ג. היום יום... ט' אייר.  .34
תניא דף השער.  .35

פרש"י בראשית א', ד'.  .36
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'מידת הבינוני היא מידת כל אדם ואחריה כל אדם ימשוך'37.  כי  מדגיש אדמו"ר הזקן 
דמותו של הבינוני, גיבור הספר, היא תמצית 'הבטחת החיים' המצויה בטהרתה בפנימיותו 

של כל אחד ואחד מישראל.

בכנותו את חיבורו בשם 'ספר של בינונים', מבהיר בעל התניא כי ספר זה הינו מדריך 
הכולל כלים ועצות לכל אדם, כיצד לממש בעבודה בכוחות עצמו את היכולת שנטע 
בו הבורא להיות בינוני. אמנם תכלית המכוון אינה רק להרחיב ולהעמיק ידיעותיו של 
הלומד בו, כי אם בעיקר לעוררו לזהות שליחותו הפרטית כיהודי, וזאת בתוך מסגרת 

נסיבות חייו ומבנה אישיותו המיוחדים רק לו, יהיו אשר יהיו.

יגעת ומצאת תאמין38
כלל גדול הוא בתורת חסידות חב"ד ש'אין על מי להסתמך )וגם לא אצל מי להתפנק(, 
זה  הכל.'39  ליישב  יתברך אפשר  ה'  בעזרת  אזי  הדעת,  ובקירוב  להתייגע בסבלנות  יש 
הפועל להסיר הכיסויים המעלימים על המשכת פנימיות ליבו וחפצו האמיתי, מגלה כי 
תהליך התנערותו מהמזיק, המיותר והטפל מחזק יכולתו לפעול איזון הקצוות בנפשו 
לו ההשגחה העליונה,  נגף אלו מדרכו במסלול החיים, שהועידה  ובעולם. סילוק אבני 
נוסך 'תמימות רצינית' בכל התנהלותו. סגולות פלא נמסרות בידו לסייע לו בעבודת ה' 
שלו, הן בעניינים ש'בין אדם למקום' והן בעניינים ש'בין אדם לחבירו'. ויתרה מזו, אף 

בענייני העולם יוכל ליהנות את הבריות בהשאת עצה ותושיה40.

בקומה זקופה ומאוזנת
התורה  לקיים  העול  קבלת  אצלו  ומתחזקת  שמים',  ה'יראת  באדם  שמעמיקה  ככל 
ומצוות בהידור יותר, כך הולכות ונמזגות בעבודתו מגמות הופכיות לכאורה, שכמו מאליו 
נרתמות למתן ואף להפרות זו את זו. כדוגמת השתלבותה של תנועת הצמיחה המתמדת 

בתנועת הריסון העצמי.

זה המקדיש חייו לעבודת ה' בהתמסרות גמורה ושיעבוד כל אשר לו לענין השליחות, 
מעניקה לו ההשגחה העליונה את החירות לגלות כישרונותיו ללא חת, באופן ד'מוסיף 
והולך'41 מחיל אל חיל בכמות ובאיכות, כציווי חז"ל 'מעלין בקודש'42. אלא שתחושה זו 
עצמה של השליחות כתעודת חייו, מטביעה בתנופת עבודתו גם חותמת של מתינות 

ויישוב הדעת בכל תנועה מתנועותיו.

תניא פי"ד.  .37
ראה לעיל הערה 11.  .38

עפ"י היום יום... כ' אייר.  .39
אבות פ"ו משנה א'. לקוטי שיחות כרך י"ז ע' 401.  .40

שבת כ"א, ב'.  .41
מנחות ל"ט, א'. ירושלמי ביכורים דף י"א, ב', פ"ג הלכה ג'. כמשמעות המובא בתניא פי"ד 'ואחריה כל   .42

אדם ימשוך'.
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מציאותו של השליח האמיתי אינה מציאות משלו, כי אם מציאות המְשַלֵח43ַ, אשר על 
כן מפקידים בידיו את סוד 'נשיאת ההפכים'. התבטלותו המוחלטת של המסור באמת 
לקיים הרצון העליון, תוך ביטול רצונותיו הפרטיים מכל וכל, מגוננת עליו מפני שאננות, 
קלות דעת והתנשאות. אף שאכן זוכה הוא לשחרור נפשו מכיווציה ומעצוריה, מכל מקום, 
אינו מתפעל מכך להתיר לעצמו לנוח על 'זרי נצחון'44, כי אם אדרבה, נוקט הוא בזהירות 
רבה מפני קדחתנות יתר, כמאמר חז"ל 'המכיר את מקומו'45, ונשמר עד קצה האחרון 

מפני הבלטת עצמו ומעלותיו, כי 'אין הברכה מצויה אלא בדבר הסמוי מן העין'46.

"אשר עשה האלקים את האדם ישר"47
בכח(  )רק  הצפונה  האמת  נקודת  תמצית  של  בבואה  כאמור,  הבינוני  היות  מלבד 
בתוכנו, משורטטת דמותו בספר התניא גם כהתגלמות היעד והמטרה כפי שכבר הושגו 
בפועל. נתינת הכח שבהתבוננות בדמותו, תורה את הדרך בה יעפיל האדם המצוי אלי 
נעלה  ובאשר  בעיצומה.  הפנימית  המלחמה  בעוד  לפועל  בנוגע  האלקית  נפשו  נצחון 
ה'עובד' מן ה'משכיל', חזקה על המתבונן שלא ינתק ה'השכלה' שבלימודו מן ה'עבודה' 
לפום  וחד  חד  כל  בפועל,  חייו  תוך  אל  ולהחדירה  להמשיכה  ויפעל  העצמי,  והחינוך 

שיעורא דיליה48.

כדברי המשפיע ר' מאיר שלום בליזינסקי ז"ל שעל פי כללי הדקדוק בשפה העברית, 
הביטוי 'אני מתבונן' הוא בבניין 'מִתְפָעֶל', שמשמעותו אני 'מִשְתָנֶה', קורה ומתרחש אצלי 
משהו. התבוננות ראויה לשמה היא רק כאשר הענין שמתבונן בו יוצר תהודה והזדהות 
התבונן  כי  מעידה  בפועל  האדם  השתנות  טוב'49.  טוב–יהיה  'תחשוב  דרך  על  בתוכו 

כראוי!

הערת ביניים עבור מקבלי התשורה - על רקע כל הנאמר 
המתוארת  הבינוני  של  בדמותו  מעט  עתה  נתבונן  כה,  עד 
בספר התניא פרק י"ב. אלא שלפני כן ראויה להיאמר ההערה 

הבאה בעבור מקבלי התשורה.

להבנת הקטע הבא שלפנינו )שכותרתו 'הבינוני'( יש להצטייד בכלים המובאים בהרחבה 
בפרקים א'–י"א שבתניא, או כפי שמובאים ב'מסע אל תוככי הנפש–הכרת עולם המושגים 

הקבלי חסידי', הוא השער השני מתוך הספר שעומד לצאת בקרוב בעזהי"ת.

ללא הכנה מתאימה יהיה הקטע הבא בבחינת 'מכתב קודים' בלתי מפוענח. על כן מומלץ 
לדלג עליו ולהמשיך מהקטע הבא אחריו )שכותרתו 'קשר עם המעל ומעבר'(. אמנם מאחר 

המשפיע הרה"ח ר' מאיר שלום בליזינסקי ז"ל.  .43
להעיר מתניא פכ"ט. ושם ענין ביטוש הבינוני לפתיחת טמטום הלב.  .44

אבות פ"ו משנה ו'. תניא פכ"ז.  .45
תענית ח', ב'. בבא מציעא מ"ב, א'.   .46

קהלת ז', כ"ט.  .47
כל אחד ואחד לפי השיעור שלו ואכמ"ל. זהר ח"א ק"ג, א'.   .48

ספר השיחות תרפ"ז, ליל א' דשמחת תורה תרפ"ז, ע' 113. לקו"ש ל"ו ע' 4.  .49
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ש'לפוטרו בלא כלום אי אפשר50', להלן מילים אחדות המבארות נקודת תוכנו של הקטע 
בסגנון קל ופשטני בלבד:

שני צדדים סותרים זה לזה, מואר ואפל, בונה והרסני, מתגוששים בקרבו של האדם, 
נפשו  )היא  האפל  לצידו  מניח  אינו  שלעולם  זה  הוא  הבינוני  הזדהותו.  על  נאבקים 
הבהמית( לממש תאותו בשלושת כלי הפועל–מחשבה, דיבור ומעשה. אצלו משמשים 
כלי פועל אלו אך ורק את צידו המואר )היא נפשו האלוקית(. ובמילים אחרות, הבינוני 
הוא זה המגביר נפשו האלקית בכל הנוגע לפועל, וזאת בעוד המלחמה הפנימית בין 

שתי הנפשות )על רגשותיו ושכלו( בעיצומה.

הבינוני
ג' לבושי נפשו הבהמית של הבינוני אינם גוברים בו לעולם כל כך לכבוש את העיר 
בעיר  לבדה  ומושלת  האלקית  נפשו  גוברת  לפועל,  הנוגע  בכל  בגוף.  להתלבש  קטנה 
גופו  להלן(.  יתבאר  'מולכת'  ולא  דווקא,  'מושלת'  הלשון  )דיוק  ממש  כבצדיק  קטנה 
משמש לבוש וכלי ביטוי, אך ורק ל-)עשר בחינותיה ו-(ג' לבושיה שהם מחשבה, דיבור 

ומעשה שמהתורה ומצוותיה.

קשר עם ה'מעל ומעבר'
מהות מדרגת הבינוני, שהווייתו נתונה כולה לענין השליחות ולהתאמת כל הנהגותיו 
רגע עכשווי שבהווה,  בכל  בהווה.  בוראו  עבודתו את  פי מצב  על  נמדדת  לדרישותיה, 
טמונה נקודה עצמית שלמעלה מהזמן, ממנה שואב הוא את היכולת להשפיע על מימדי 

העתיד והעבר שבתוך הזמן.

מזה  ושונה  אחר  כאדם  'עכשיו',  החי  האדם  הוא  שהבינוני  היא  הדברים  משמעות 
שבעברו. זהו תוכנו הפנימי של הביטוי החסידי הידוע 'מחוץ לעולם בתוך העולם'. כמו 
דלת נסתרת היא, החבויה בכל רגע נתון מתחת לאפו של האדם. בהיפתחה נוצר קשר 

עם ה'מעל ומעבר', ומתאפשרת המשכת הנצחי אל תוך החולף.

לפקוח עיניים כדי לראות
בראיה סתמית המרפרפת בשטחיות  די  אין  זו שבהווה,  בדלת סתרים  להבחין  כדי 
מלמעלה על פני הדברים. זקוקים למאור עיניים פנימי המבחין בין עיקר לטפל, המאפשר 
חדירה לפשטותם הפנימית של החיים. על האדם לחזור ולמקד דעתו המוסחת ללא הרף 
שוב ושוב לצדדין, להישיר נגד טבעו את מבטו לפנים, אזי יפקחו עיניו לראות באמת את 

אשר לפניו ממש.

לשם כך עלינו להתגבר על הנטיה האנושית הטבעית המביאה אותנו, מבלי משים, 
'רעות',  או  'טובות'  מן העבר,  חוויות  וללעיסת  פנימיות( למיחזור  )לשון  פנינו  להפנות 

חולין כ"ז, ב'.  .50
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בעבורנו  שצופן  מאיימים  או  מבטיחים  דמיון  בציורי  לשגות  או  ואינן.  חלפו  שכבר 
העתיד. כבת יענה הטומנת ראשה בחול, מותיר האדם בכך את אחוריו מופנים לסכנה 
זוגו לחיים, או מבכיו הפנימי  בן  'מרגיזים' של  שבהתעלמות, למשל, מאיתותי מצוקה 

והבלתי נשמע של בנו המתבגר הטורד את 'שלוותו'.

פנינו  ולהחזיר  לשוב  עלינו  ההווה  ברגע  לקראתנו  המתחדשים  בחיים  להבחין  כדי 
לקראתם. להכיר תודה ליוצר בראשית על בריאתו של מעיין חיי החיים שתמיד נובע 
ואף פעם לא נחסר, על רגעי ההווה הפלאיים הנובעים ממנו ללא הרף, פורצים בזרימתם 
הנצחית אל תוך חיינו החולפים. על האדם להיות מודע לפלא ההוויה של המציאות כולה 
הנבראת בכל רגע ורגע מחדש, להתבונן בחד פעמיותו של כל רגע עכשווי, שמעולם לא 

היה כמוהו ולעולם לא יהיה עוד כדוגמתו.

"כמים הפנים לפנים כן לב האדם לאדם"51 )העליון52(
אמנם ההכרה בקדושתם של החיים תובענית היא ומחייבת. על האדם להחזיר ליוצרו 

מענה דומה לפי ערכו, להשיב לבורא כגמולו על מתנת החיים שזוכה בה.

וכי יש בכח האדם המוגבל להשיב לבורא כגמולו?!

הכיצד יהינו שוכני בתי חומר לפנות אל הקב"ה ולנהל עימו 'סיג ושיח'?

על כך אמרו חז"ל כי על האדם לסגל לעצמו את מידותיו של הבורא, על דרך 'מה הוא 
חנון ורחום, אף אתה היה חנון ורחום'53.

הייתכן?! וכי שווה ערך הוא ליוצר בראשית?

ומתרצים חז"ל כי אין נדרש מן האדם אלא לפי כחו, באומרם במדרש 'איני מבקש לפי 
כחי אלא לפי כחן'54.

ממש כשם שהבורא מצמצם עצמו כדי לברוא מהות של 'זולת', בנותנו חיים תוך כדי 
הסתרת מקורם, כך עלינו לצמצם עצמנו לפי ערך האדם ולהעניק לבורא את גרעין נקודת 
האמת שבתוכנו, שאינו נחשף אלא על ידי וויתור על היקר לנו מכל, היא אהבת עצמנו. 
זוהי משמעותה הפנימית של 'עבודת הקרבנות'55, המסירה קליפות ישותנו האנוכית על 

ידי הקרבת פניות ה'אני' החש עצמו כ'זולת לבורא'.

משלי כ"ז, י"ט.   .51
כסלו  י"ט  ח"ב,  מלוקטים  מאמרים  מ"ו–מ"ט.  פרקים  תניא  וראה  ג'.  ב',  ויקרא  תורה  לקוטי  ראה   .52

ה'תשל"א.
שבת קל"ג, ב'.   .53

תנחומא במדבר, נשא סימן י"א.  .54
קרבן גם מלשון קירוב כל הכוחות והחושים לעבודת ה'. וראה גם אור התורה, במדבר כרך ג', ע' תשעה.   .55

לקו"ש כרך ל"ה, נח שיחה ב', ע' 27.



תשורה משמחת כלולות  18

'תמידים כסדרם' ו'מוספים כהלכתם'56
שני אופני עבודה שונים זה מזה נדרשים מן האדם. ישנה עבודה שמודגש בה בעיקר 
החידוש שברגע זה כפי שהוא בפני עצמו. וישנה עבודה שמודגש בה בעיקר ההמשך 
'תמידים כסדרם'  בין שני אופני העבודה:  ומהדוגמאות לזה–החילוק  לכללות העבודה. 

ו'מוספים כהלכתם'.

'תמידים כסדרם'–היא העבודה בסדר מסודר, במדידה והגבלה )גדרי העולם(, שלכן, 
הרי היא באופן תמידי. עבודת היום )הווה( היא בבחינת נדבך הנשען על נדבכי עבודת 

האתמול )עבר(, ומהווה בסיס והכנה לעבודת המחר )עתיד(.

ואילו 'מוספים כהלכתם'–היא עבודה שאינה על פי סדר והדרגה, שענינה 'לדלג שוּר'57, 
למעלה ממדידה והגבלה, אשר, מצד גודל מעלתה אינה יכולה להיות באופן תמידי, כי 
אם, מזמן לזמן, חידוש ברגע מיוחד זה, שמצד עצמו יכול להישאר חד פעמי, מציאות 
בפני עצמה, שלמעלה ממדידה והגבלה, שאין לו קשר ושייכות לעבודה שעל פי סדר 

והדרגה, 'תמידים כסדרם'.

והנה, אף ש'תמידים כסדרם' ו'מוספים כהלכתם' הם שני אופני עבודה שונים זה מזה, 
פעמי  החד  שהחידוש  היינו,  שניהם,  חיבור  ידי  על  היא  העבודה  שלימות  מקום,  מכל 

יומשך ויפעל גם בעבודה הרגילה ועד שתהיה חדורה בחידוש.

שלימות העבודה
הבינוני הוא זה אשר בן חורין הוא להתרכז בשליחות נשמתו עלי אדמות, באשר השיב 
לעצמו את יכולת האדם לעסוק בשני אופני העבודה האמורים. מלכתחילה עובד הוא 
והגבלה, בעבודה שמודגש בה ההמשך  ובמדידה  עבודתו באופן תמידי, בסדר מסודר 
בעבודה  גם  הוא  עוסק  בבד  בד  כנ"ל.  נדבך  גבי  על  נדבך  בבחינת  העבודה,  לכללות 
שמודגש בה בעיקר החידוש שברגע זה כפי שהוא בפני עצמו, היא העבודה שתכליתה 
כאמור לפקוח עיניו לראות, להזדהות ולהתמזג עם החידוש הגמור שבהווה, על ידי הסרת 

מחסומיו מן העבר והרגעת חששותיו מפני הלא נודע שבעתיד כנ"ל.

אמנם יתירה מזו, מלבד הכנת עצמו להיות ראוי לקלוט את רגע החידוש, שכשלעצמו 
דבר נכבד הוא וענין עצמי שאינו תלוי ברגעים שלפניו ושלאחריו, הנה לשלימות העבודה 
מתעסק הוא עוד בהמשכת רגע זה לחברו ולאחדו עם כללות המשך הזמן והמשך כללות 

העבודה המסודרת, בעבר, בהווה ובעתיד.

ההווה כמקור נחמה ורפואה
וכדוגמת גודל העילוי וההפלאה שבמצות התשובה, שמביאה רפואה וגאולה לעולם, 
הנה להיותה מצוה כללית, יש בה נתינת כח לכל אחד ואחת מישראל, לשוב ולגלות רצונו 

בהבא להלן ראה בארוכה 'תורת מנחם – התוועדויות' ש"פ וארא ר"ח שבט ה'תשמ"ט.  .56
ראה לקוטי תורה דרושי שבת שובה ס"ה, א'. ובכ"מ.  .57
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וחפצו האמיתי, לעשות כל המצוות ולהתרחק מהעבירות. זו הסיבה שעבודת התשובה 
היא 'בשעתא חדא וברגעא חדא'58, שמכיוון שעבודה זו היא למעלה ממדידה והגבלה 
החידוש  נקודת  היא  אחת,  בנקודה  היא  הזמן  המשך  בתוך  התלבשותה  לכן,  לגמרי, 

שבהווה.

באותו רגע שבו מתעורר האדם לגלות כי העבירה שעשה היא היפך רצונו האמיתי, 
על  ודואג  ומיצר  מתחרט  מיד  שתקפו'59,  הוא  'יצרו  וכי  היה  אנוס  כי  להבין  ומתפכח 
זה בפנימיותו, נמצא שבפנימיותו עושה הוא כבר ברגע זה תשובה בפועל. התעוררות 
בנפש  יוצרת  מיוחד,  עכשווי  ברגע  שבאה  בזה  היא  העצמית  נקודתה  אשר  התשובה, 
האדם תנועה שלמעלה ממדידה והגבלה. תנועה זו יש להחדיר להמשך הזמן שלאחרי 
זה )עתיד(, כאותו תוקף בל ישונה של בעל התשובה האמיתי 'שלא ישוב לזה החטא 
וגם להמשך הזמן שלפני זה )עבר( לפעול שינוי במציאות העבר גופא )כפי  לעולם'60, 
שהיא במקומה(, היינו לשנות ולהפך גם מעמדו ומצבו שבעבר, על ידי בחינת התשובה 

מאהבה שלמעלה מהזמן לגמרי.

בה עתה,  ונפילות, מכל מקום מדרגת התשובה שעומד  היו בעברו מעידות  גם אם 
כבר 'מחקה' מועקות רשמיו מן העבר, ושוב רצוי וחביב הוא לפני המקום כלפני החטא. 
ומשהוסרה כבדות העבר, ממילא הוקל משקלם של החיים בהווה, וכמו מאליהם התפוגגו 
גם חרדותיו מפני העתיד. על כך אומרים חז"ל שהפחדן הוא זה שעבירות בידו61, וכמבואר 

בפנימיות התורה שתופעת החרדות נובעת מסכסוכי האדם בתוכו עם עצמו.

לחיות ב'זמן בינוני'
תוקף הדעת דקדושה והיעדר מורך והססנות, המאפיינים את הנהגת הבינוני בהווה, 
כעת מופרכת  מעידים על היותו שלם עם עצמו שכן הרמוניה פנימית שוררת בתוכו. 
כמות  ולכן  טוב'  ב'ועשה  שיתרשל  או  מרע'  ב'סור  שיכשל  האפשרות  וכל  מכל  לגביו 
שהוא עתה, מימיו לא עבר עבירה. ומנקודת מבטו זו העכשווית, גם לא יעבור לעולם. 
שכן גם אם אי פעם יפול חס ושלום ממדרגתו, יהיה זה אדם אחר ושונה מכפי שהוא 

עתה–בינוני.

'...ומוכח הדבר ממה שכתוב בתניא  ]וכדברי הרבי מליובאוויטש בליקוטי פירושים: 
ובכל שעה... שאף  בינוני בכל עת  להיות  יכול  גמור(  )אפילו רשע  י"ד שכל אדם  פרק 
כו'.  ופעולותיו  עבודתו  ידי  על  בינתיים  נשתנה  הרי  היה במצב אחר,  שאפשר שבעבר 
ומוכרח הדבר גם ממרז"ל שתשובה מועלת לכל62... והשינוי שחל באדם הוא שלא רק 
כו', כי אם שפעל שינוי  כו'' כי לא נשאר רושם  שעכשיו בהווה הוא במצב ש'לא עבר 
מהותי בעברו, היינו שבכח התשובה לעקור החטא מעיקרו עד שכמו לא היה מעולם 
כלל! והביאור בזה–שלכל אדם יש בחירה חופשית לקיים מצות התשובה. אם בשאר כל 

בשעה אחת וברגע אחד. זהר ח"א קכ"ט, סע"א.  .58
רמב"ם הלכות גירושין פ"ב, הי"ח.  .59

רמב"ם הלכות תשובה פ"ב ה"ב.  .60
סוטה מ"ג, ב'. הובא בפרש"י דברים כ', ח'.  .61

'אין לך דבר שעומד בפני התשובה', רמב"ם הלכות תשובה פ"ג, הי"ד.  .62
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המצוות רשות לכל אדם נתונה ואין מי שיעכב בעדו, על אחת כמה וכמה מצות התשובה 
שהיא מצוה כללית.'[63

משוחרר מכבלי ה'חשבונות הרבים', מתפנה הבינוני לנהל את מאבקו, להגברת הצורה 
לבין  העבר  בין  המצוי  ההווה  על  מורה  'ביניים',  לשון  )בינוני  בינוני'  ב'זמן  החומר,  על 

העתיד, וכן מצינו אצל חז"ל את השימוש ב'זמן בינוני' ככלי להגדרת ההווה(.

תוספת ביאור בענין שלימות העבודה
החידוש  את  לחבר  הוא  שמתמסר  בשעה  הבינוני  מגיע  עבודתו  לשלמות  כאמור, 
מתבטא  זה  ענין  הזמן.  המשך  שבכללות  התמידיות  עם  שבהווה  העצמית  שבנקודה 
בעבודתו בפועל על ידי זה שבכל ענין של עבודה, שבכל זמן, ישנם שני קצוות: מחד 
גיסא–רגע מיוחד במינו, חד פעמי, שלמעלה מכל מדידה והגבלה והתחלקות הזמן, ובלשון 
חז"ל 'ואם לא עכשיו אימתי'64. מאידך גיסא–רגע זה קשור גם עם כללות הזמן, שעילוי זה 
שלמעלה ממדידה והגבלה 'מתגלה ומאיר בבחינת גילוי מלמעלה למטה' בתוך מגבלות 
זה  שלאחרי  הזמן  המשך  כל  על  פועלת  בהווה  החיובית  האדם  שפעולת  כשם  הזמן. 
)עתיד(, שהפעולה שברגע זה היא )לא רק חד פעמית, אלא( באופן שיש לה המשך נצחי 
)בעבודתו עם עצמו, ועוד יותר, על ידי מושפעיו ומושפעי מושפעיו ההולכים בדרכיו(, 

כך גם בנוגע לפעולתה של עשייה זו שבהווה על העבר–הוא עניין התשובה65.

'ואף על פי כן אינו נקרא צדיק כלל'
זו של  לגבי  וגדלה מעלת מדרגת הצדיק, שלא בערך,  גבהה  אמנם באמת לאמיתו, 
הבינוני. אצל הצדיקים, מולכת נפשם האלקית בכל אברי גופם )'מולכת' דווקא, כי לשון 
זו מורה על העדר כל התנגדות למלוכה, ככתוב 'מלכותו ברצון קבלו עליהם'66(. הצדיקים 
הם אותם יחידי סגולה שעבודתם בדרך 'התהפכא'. בכוחם להפוך תאות נפשם הבהמית 

ולשנות מהותה לאהבת ה', עד שיצרם הרע נהפך לטוב עד טוב גמור67.

לעומתם, הבינוני הוא 'הגיבור הכובש את יצרו'. עיקר עבודתו בדרך 'אתכפיא' )ממשלה 
ושליטה בכח( משום שכוחות נפשו הבהמית הפנימיים )שכל ומידות( בתקפם כתולדתם 
כל ימיו, ואין בכחו לפעול בהם שינוי מהותי. על כן, תעודת חייו בשרות הבורא היא בדרך 
מלחמה וניצוח כנגד יצרו, להבטיח שלעולם לא יהא לנפש זו דקליפה שום התפשטות 
בשלושה לבושי הגוף. מסכת חייו כולה היא התגלמות הקיום המלא של ציווי התורה68 

"לפתח חטאת רובץ ואליך תשוקתו, ואתה תמשול בו"69.

פירושים מכ"ק אדמו"ר  לקוטי  עם  בינונים  והערות קצרות לספר של  הגהות  עפ"י מראה-מקומות,   .63
נשיא דורנו, בהוצאת קה"ת פי"ב.

אבות פ"א, משנה י"ד.  .64
ראה לעיל הערה 56.  .65

סידור, תפילת ערבית.  .66
תניא פ"י.  .67

'תורה על הרוב תדבר' רמב"ם מורה נבוכים ח"ג פל"ד.  .68
בראשית ד', ז'.  .69
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אורות דתוהו בכלים דתיקון70
עיקר עניינו של הבינוני כל ימיו, והיא תכלית ירידת הנשמה לעולם הזה, הוא העיסוק 
המתמיד בעבודת ההתבוננות כדרך חיים )בינוני גם מלשון מתבונן(. ביגיעה רבה משקיע 
הוא את עצמו בכל מאודו ב'פרנסת' שכלה ומידותיה של נפשו האלקית, על ידי תקיעת 

דעתו בלימוד ורכישת כלים שיכשירוהו להתבונן בעניני אלקות.

אמנם, בהיותו 'פנימי', בטל הוא בתכלית לרצון העליון ומרסן תשוקתו לזכות באורות 
וגילויים כתכלית לעצמה. כוונת עמלו בעבודת ההתבוננות אינה לרומם עצמו לדרגות 
מגמתו  עיקר  אדרבה,  הזה,  עולם  מענייני  ולהתנתק  עליונים  בעולמות  לרחף  גבוהות, 

להאיר את סביבתו המיידית הגשמית, ועל ידי כך את העולם כולו, שלכך נברא.

עד  דקים  רוחניים  עניינים  לעצמו  להסביר  היגיעה  היא  ה'פנימי'  של  הגותו  תכלית 
אשר יקלוט ויבין אלקות גם בשכלו האנושי )נפש השכלית(, ויתירה מזו, עד שיעכלם 
ויבינם היטב אפילו בשכלו האנוכי )נפש הבהמית(, בבחינת "קרבת אלקים לי טוב". זוהי 
משמעותה הפנימית של האמרה החסידית 'אורות דתוהו בכלים דתיקון', לפיה יש להבין 

עניינים שלמעלה מהשכל, בשכל גופא.

גישתו זו הבריאה של הבינוני לעבודת ההתבוננות הינה פרי מסירות נפשו בקבלת עול 
בלתי מתפשרת, מבלי להתחשב בעליות או מורדות רחשי ליבו, להתאים הנהגתו בחיי 
היום יום ל'שולחן ערוך'. ואין הוא רשאי לנוח ממאמציו אלה, 'לשמור ולעשות', לחיזוק 
האלקית  נפשו  אין  כאמור,  כי  קט,  לרגע  לא  אף  קטנה,  בעיר  האלקית  נפשו  ממשלת 
לו תמיד  האורב  היצר,  תוקפו של  לנוכח  בלבד.  'מושלת'  אם  כי  קטנה,  בעיר  'מולכת' 
הבינוני  מחויב  הדעת,  וחולשת  רפיון  של  פרצה  כל  דרך  לתודעתו,  להדחק  ומשתוקק 

לדבוק בחזקה בכלי נשקו המובהק, הוא אור ההתבוננות.

אלקות בגילוי
לפרקים בעתים מזומנים, בשעת 'מוחין דגדלות' בעליונים, מתעלה הבינוני בעבודתו 
כחייל  ומזומן,  מוכן  אותו  מוצא  מלמעלה  הנמשך  השפע  בהם  מופלאים,  שיא  לרגעי 
על קרקע  היורדים  ברכה  גשמיי  אזי, כמטר  בפנימיות.  לקולטו  בכלים,  ומצויד  מאומן 
חרושה וזרועה, מנצל הוא שעת כושר זו במלואה כדי לקשר חב"ד שלו לה', להעמיק 

דעתו בגדולת אין סוף ברוך הוא.

עוצמת הבהירות של האור האלקי המאיר במוחו בעתים אלו כה רבה, עד שמתפשטת 
להוליד בקרבו רגש בשרי חי ובוער לה' בהתגלות לבו. רגש זה מחדש בעורקיו נחשולי 
מיוחדת  בהתעוררות  ומצוות,  בתורה  בה'  לדבקה  לאלקות,  להתקרב  ותשוקה  צמאון 

בעבודה בפועל ביתר שאת וביתר עוז מאהבה, ולא מקבלת עול בלבד.

'תורת מנחם–התוועדויות' שיחת כ"ח ניסן ה'תשנ"א.  .70
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ברגעי השראה והתעלות אלו זוכה הבינוני למעין 'התהפכא' בעיר קטנה )'מלוכה' לפי 
ערך הבינונים(, משום שאז כפוף הרע שבחלל השמאלי, וכישן בטל הוא לטוב המתפשט 

בחלל הימני מחב"ד שבמוח, המקושרים בגדולת אין סוף ברוך הוא.

התמסרות ללא תנאי לשרת הקדושה
אמנם, שלא כבצדיקים, עתים אלו אצל הבינוני אינם אלא בבחינת 'הפוגה בקרב' בלבד, 
שהרי כאמור, אין בכחו לפעול שינוי מהותה של נפשו הבהמית. אשר על כן, בהסתלקות 
המוחין דגדלות אין סוף ברוך הוא, חוזר הרע וניעור משנתו ומתאווה תאוה, בין בהיתר 

בין באיסור, לתאוות עולם הזה ותענוגיו, כאילו מעולם לא התקשר לאלקות כלל.

דווקא במצבי מצוקה אלו, מתגלה מעלת מדרגת הבינוני בכל מלוא הדרה, והיא היא 
העושה אותו כלי ראוי, אמין ומסור בתכלית להוראות הצדיקים הגמורים נשיאי הדורות. 
הסותרים  הכוחות  בין  הניטשת  האכזרית  ההתגוששות  לנוכח  הנורא  תסכולו  אף  על 
שפל  ברגעי  דווקא  זה,  כל  עם  חבלה'...  'מלאך  וגם...  בתוכו  ה''  'מלאך  כמו  שבקרבו, 

מכאיבים אלה, באה לידי ביטוי התמסרותו ללא תנאי לשרת הקדושה בפועל.

יהא מצבו הפנימי אשר יהא, מכל מקום, בכל הנוגע לפועל, שליט מוחו של הבינוני 
על לבו, להביא את מלחמת הנפשות שבקרבו לכלל הכרעה גמורה. שליטתה המוחלטת 
נפשו  היא  השמאלי,  שבחלל  לרע  מאפשרת  אינה  קטנה,  בעיר  האלקית  נפשו  של 
הבהמית שניעורה בינתיים משנתה, להוציא תאותה מכח אל הפועל, להתלבש באברי 
הגוף במעשה, דיבור ומחשבה ממש. שכך עשה האלקים את האדם, שבתבנית בריאתו, 

בתולדתו, הוטבעה ברצונו שבמוחו היכולת להתאפק ולמשול ברוח תאותו שבלבו.

חזון  ועוד  מהכיל,  היריעה  תקצר  זו,  תשורה  במסגרת  שהרי  נשלם,  ולא  תם   ...
למועד...

עסקנו מעט בהתבוננות באחדים מהיבטי דמותו של הבינוני–'גיבור' ספר של בינונים, 
ב'מעין הקדמה' לי"ב הפרקים הראשונים שב'קצור תניא' לכ"ק אדמו"ר הצ"צ. ועתה, כדי 
להפיק מחיבור זה את מרב התועלת, אמליץ בפני הקורא כי בטרם יגש להתבונן בתוכנו, 

ישוב וירענן זכרונו בנוגע ל'אופן וצורת העריכה' שבמבוא.
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כלל ופרט במבנה ספר התניא
על פי

קצור תניא לה'צמח צדק'

שתי נפשות

פרק א’ - תניא )אותיות איתן( משביעים אותו - להבין מהות מדרגת 
התואר  שם  אמיתת  לבין  המושאל  שם  בין  ההפרש  הבהרת  הבינוני. 
יש  רשע,  ואחד  צדיק  אחד  ישראל,  איש  לכל  הענין:  וביאור  והמעלה. 
שתי נפשות. נפש אחת מצד הקליפת נוגה מסוד עץ הדעת טוב ורע. מה 
כלל. טוב  בהן  שאין  קליפות  משאר  הן  העולם  אומות  נפשות  כן  שאין 

 קצור

יקשה על ברייתא שבספ”ג דנידה ]שבסוף פרק ג’ שבמסכת נידה[ ‘היה בעיניך כרשע’ ממתני’ 
]ממתניתין - מהמשנה[ פ”ב דאבות ]פרק ב’ שבפרקי אבות[ ‘ואל תהי רשע בפני עצמך’ )אבות ב’, י”ג(. 

)והפי’ ]והפירוש[ של הברייתא נת’ ]נתבאר[ פי”ג ופי”ד ]פרקים י”ג וי”ד[(. יקשה עוד על הברייתא 
נת’  זו  וברייתא  משנה  )ופי’  בשמחה  ה’  לעבוד  יוכל  לא  כרשע  בעיניו  ]יהיה[  יהי’  שאם 
• יאמר שכדי להבין זה  זו(.  נת’ תירוץ לקושיה  ]מפרק כ”ט[ עד פל”ד ושם בסופו  מפכ”ט 
יש להקדים להבין ה’ חלוקות שבגמ’ ]שבגמרא[, צדיק כו’ עד בינוני. ואין פי’ בינוני מחצה 
זכויות ומחצה עוונות וצדיק רובו זכויות, שז”א ]שזאת אומרת[ אלא לענין שכר ועונש. אבל 
לענין אמיתת שם בינוני אין בו שום עבירה וכמשנת’ ]וכמו שנתבאר[ פי”ב בו וצדיק נת’ בו 
פ”י. • וביאור הענין הוא עפמ”ש ]על פי מה שכתב[ הרח”ו ]הרב חיים ויטאל[ שלכל איש ישראל יש 
ב’ נפשות )שערי הקדושה בתחילתו ובעץ חיים שער נ’, פרק ב’(. נפש אחת מצד הקליפת 
נוגה ונק’ ]ונקראת[ בהמית. וממנה מידות רעות שמד’ יסודותי’ ]יסודותיה[ וגם מידות טובות 
שבטבע באי’ ]באים[ ממנה כי ק”ן ]קליפת נוגה[ כלולה מטו”ר ]מטוב ורע[. משא”כ ]מה שאין כן[ נפשות 

או”ה ]אומות העולם[ שהן מג’ קליפות הטמאות לגמרי.

 קצור שבקצור:

שלכל איש ישראל יש שתי נשמות.





תשורה משמחת כלולות  24

נפש דקדושה

נפש אלקית )פרקים ב’-ה’(

פרק ב’ - ”חלק אלוקה ממעל” ממש - נפש השנית בישראל נמשכת 
כלולה  יתברך.  ועצמותו  מהותו  עם  היא  חד  אשר  עילאה,   מחכמה 

מנפש, רוח, נשמה.

 קצור

יבאר הנפש השנית בישראל שהיא חלק אלוקה ממעל )איוב ל”א ב’(. כי “בני בכורי 
והוא  ]יתברך[ דאיהו חכים  ית’  ]חכמתו[  ונמשכים ממוח האב חכ’  כ”ב(  ד’,  )שמות  ישראל” 
ששורש   – ]שמעשיה  ]עם הארץ[ שמעשי’  ע”ה  נשמה[ של  רוח,  ]נפש,  נר”ן  ]ואפילו[  ואפי’  וחכמתו אחד. 
וכמו  שירדו  אלא  עילאה,  בחכמה  שם  שורשם  שורש  מושרשים  העשיה[  מעולם  שלו  הנר”ן 

הציפורניים שנמשכים ג”כ ]גם כן[ מהטיפה. • ומ”ש ]ומה שכתוב[ בזוהר שהעיקר תלוי שיקדש 
עצמו בשעת תשמיש )זהר ח”א ]חלק א’[ קי”ב, א’ )במדרש הנעלם(. ח”ג ]חלק ג’[ פ’, א’. ראה 
ח”ב ר”ד, ב’. צ”ד, ב’. ובזהר חדש, בראשית דף י”א(, היינו להמשיך לבוש קדוש לנשמת 

בנו. אבל הנשמה עצמה, לפעמים נשמת אדם גבוה לאין קץ בא להיות בנו של נבזה.

 קצור שבקצור:

שהנפש אלקית היא חלק אלוקה ממעל.



 פרק ג’ - כוחות נפש האלקית - עשר בחינות חב”ד חג”ת נהי”מ, כנגד 
עשר ספירות עליונות שנשתלשלו מהן.

 קצור

יבאר שכל בחי’ ]בחינה[ ומדרגה מנר”ן ]מנפש, רוח, נשמה[ כלולה מי’ )עשר בחינות כנגד עשר ספירות 
עליונות שנשתלשלו מהן(: ג’ אמות חב”ד ]חכמה בינה דעת[ וז’ כפולות חג”ת נהי”ם ]חסד גבורה תפארת, נצח 

הוד יסוד מלכות[. ופי’ כי חכ’ ]חכמה[ הוא השכל שבנפש המשכלת, וכשמתבונן נק’ ]נקראת[ בינה. 

ומה שמקשר דעתו ותוקע מחשבתו בחוזק נק’ ]נקרא[ דעת. והוא כולל חו”ג ]חסד וגבורה[, פי’ 
אהוי”ר ]אהבה ויראה[ שנולדים מהתבוננות זו. ושארי המידות הן ענפי האהוי”ר.

 קצור שבקצור:

שהיא כלולה מי”ס ]מעשר ספירות[ ונחלקות לשתים: שכל ומידות.
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פרק ד’ - לבושי נפש האלקית )פרקים ד’- ה’( - נפש זו הצמאה ליוצרה 
אין  כן  על  אורה.  המחשיכים  בהמית  ונפש  גוף  בתוך  וכלואה  מלובשת 
בפניה שום דרך בעולם הזה לממש תשוקתה לדבוק באלקות, כי אם על 
ומצוותיה.  שמהתורה  ומעשה  דיבור  מחשבה,  בלבושי  התלבשותה  ידי 
וגבהה וגדלה לאין קץ מעלת לבושים אלו של נפש האלקית על מעלת 
ג’(. משום שבנוגע לנפש  )הן הנר”ן עצמן כנ”ל פרק  כוחותיה הפנימיים 
התורה  על  ואילו  כלל’,  ביה  תפיסא  מחשבה  ‘לית  בזהר  נאמר  עצמה, 
ומצוות נאמר שם ‘אורייתא וקוב”ה כולא חד’. התורה ומצוותיה הם לבושי 
וחכמתו, אשר חד הם  רצונו  והלביש הקב”ה  היינו שבהם צמצם  המלך, 
עם עצמותו ומהותו יתברך. לכן המקיימם הוא כמשל המחבק את המלך, 

בתוך מלבושיו, ובה בשעה נמצא הוא מחובק על ידו.

 קצור

ומעשה[ של  דיבור  ]מחשבה,  ]שלושה[ לבושים שהם מחדו”מ  ג’  נפש אלקית  לכל  יבאר שיש 
תרי”ג מצוות התורה. בחי’ ]בחינות[ חב”ד שבנפשו מלובש’ ]מלובשות[ בהשגת התורה שהוא 
משיג בפרד”ס. והמידות שהן אהוי”ר וענפיהן, מלובשות בקיום המצוות במעשה ובדיבור, 
כי האהבה שורש רמ”ח מ”ע ]248 מצוות עשה[ ויראה שורש שס”ה ל”ת ]365 מצוות לא תעשה[. • גם 
]ומצוותיה[ נקראים לבושים לנר”ן,  יבאר איך שהגם שג’ לבושים אלו שמהתורה ומצוותי’ 
עכ”ז ]עם כל זה[ גבהה וגדלה מעלתן לאין קץ על נר”ן עצמן. שהרי )כמו שכתוב בזהר( ‘אורייתא 
וקוב”ה כולא חד’ )התורה והקב”ה הם דבר אחד. זהר ח”א כ”ד, א’. ח”ב ס’, א’( שהיא חכמתו ורצונו 
מח’  ו’לית   • י’(.  ב’,  התורה  יסודי  הלכות  )רמב”ם  כו’  והדעה  היודע  שהוא  הקב”ה  של 
]מחשבה[ תפיסא ביה כלל’ )אין מחשבה התופסת ומשיגה בק”בה. הקדמת תיקוני זהר י”ז, א’( כ”א ]כי 

אם[ כאשר תפיסא ומתלבשת בתורה ומצוותי’. אזי היא תפיסא ומתלבשת בהקב”ה ממש. 

שאור ה’ ממש מקיפה וכמ”ש ]וכמו שכתוב[ “כצינה רצון תעטרנו” )תהילים ה’, י”ג(, שהוא 
רצונו ית’ שבתורה. • ולכן אמרו ‘יפה שעה אחת בתומע”ט ]בתשובה ומעשים טובים[ בעוה”ז מכל 
חיי העולם הבא’ )אבות, פ”ד משנה י”ז(. שבעולם הבא אין משיגים כ”א זיו לבד, משא”כ 

]מה שאין כן[ ע”י ]על ידי[ התורה ומצוות תפיסא במהו”ע ]במהותו ועצמותו[ ממש.

 קצור שבקצור:

שיש לה ג”כ שלושה לבושים שהם מחדו”מ של תרי”ג מצוות.
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פרק ה’ - תלמוד תורה שקול כנגד כל המצוות - המצוות הן לבושים 
לבד המקיפים הנפש בבחינת אור מקיף, ותורה היא גם )לבוש וגם( מזון, 
א.  יחד:  גם  המעלות  שתי  ישנן  בתורה  נמצא,  פנימי.  אור  בחינת  שהוא 
מצות תלמוד תורה שבדיבור )גריסת דברי תורה גם כשאינו מבינם(, שבזה 
היא לבוש לנפש ככל שאר המצוות. ב. מצות העיון בתורה )למוד בהבנה 
והשגה, בעיכול והפנמה(, שבזה ניכרת מעלתה העצמית, המייחדת אותה 

מכל שאר המצוות.

 קצור

יבאר מעלה יתרה, גדולה ונפלאה לאין קץ אשר במצות ידיעת התורה והשגתה, על כל 
המצוות מעשיות. כי על ידי כל המצוות שבדיבור ומעשה הקב”ה מלביש את הנפש. • 
ובידיעת התורה, מלבד שהשכל מלובש בחכמת ה’, הנה גם חכמת ה’ בקרבו. מה שהשכל 
מקיף ותופס בשכלו מה שאפשר לו להשיג מידיעת התורה. והוא יחוד נפלא, שאין כמוהו 
ולא כערכו נמצא כלל בגשמיות, להיות לאחדים ומיוחדים ממש מכל צד ופינה. • וז”ש 
]וזה שאמר[ אליהו ל’ ]לשון[ תפיסא. וז”ש ]וזה שכתוב[ “ותורתך בתוך מעי” )תהילים מ’, ט’(. וע”כ 

זיכרונם  רבותינו  ]וזה שאמרו  וזשרז”ל  מקיפים.  והלבושים  פנימי[,  ]אור  או”פ  מזון שהוא  נק’  כן[  ]ועל 

לברכה[ ששקולה ת”ת ]תלמוד תורה[ כנגד כל המצוות )פאה פ”א, משנה א’(. לפי שהמצוות הם 

לבושים, ותורה היא לבוש ומזון, הן בעיון התורה וכ”ש ]וכל שכן[ בדיבור.

 קצור שבקצור:

שהעיון בתורה הוא גם מזון לנפש.



וזה לעומת זה

נפש הבהמית )פרקים ו’–ח’(

פרק ו’ - נפש דקליפה וסטרא אחרא - כלולה גם היא מעשר בחינות 
טמאות )חדורות ישות ותחושת זולת לה’(, ולה גם כן ג’ לבושים צואים 
שהם כל המחשבות, הדיבורים והמעשים אשר לא לה’ המה. סטרא אחרא 
פירושו צד אחר שאינו צד הקדושה, כי אין קדושה עליונה שורה אלא על 
דבר שבטל אצלו יתברך. ומה שנחשב ל-’יש’ ודבר בפני עצמו, נפרד בזה 
מקדושתו יתברך ומקבל חיותו מבחינת אחוריים דקדושה בבחינת גלות. 
עולם הזה ומלואו נקרא עולם הקליפות וסטרא אחרא. המדרגה התחתונה 

שבקליפות הן ג’ קליפות הטמאות שאין בהן טוב כלל.

 קצור

]נפש  יבאר כי בהיות שזלע”ז ]שזה לעומת זה[ עשה האלקים )קהלת ז’, י”ד(, לכן גם נה”ב 
ז’  ולכן נפרדים מהקדושה(. הם  )כוחותיה חדורים באנוכיות  ]מעשר כתרין[ מסאבותא  הבהמית[ כלולה מע”כ 

מדות רעות הבאות מד’ יסודות הרעים הנ”ל ]הנזכרים לעיל[ פ”א, ושכל המולידן הנחלק לג’ 
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שהן חב”ד מקור המדות. כי המדות הן לפי ערך השכל, כי הקטן מתאווה לדברים קטנים 
כו’. • ויש לה ג”כ ג’ לבושים. והיינו כשאדם מחשב או מדבר או עושה מה שחפץ מעשר 
בחי’ ]בחינות[ טמאות הנ”ל. הרי מחשבתו שבמוחו ודיבורו שבפיו וכח המעשיי שבידיו ושאר 
איבריו נק’ ]נקראים[ לבושים לעשר בחי’ טמאות האלו בשעת המחדו”מ. והן כל המחו”ד 
מושפעות  הן  וממנה  אחרא[  ]סיטרא  סט”א  ]לשון[  ל’  שזהו  המה,  לה’  לא  ודיבור[ אשר  ]המחשבה 

כמ”ש בו פכ”ט. • אלא שהקליפות הן נחלקות לשתי מדרגות. המדרגה התחתונה היא 
ג’ קליפות הטמאות ואין בהם טוב כלל )ר”ל ]רוצה לומר[ בעצמותם אבל בבחינת גלות בו, 
יש חיות אלקות. ניצוץ מי”ס ]עשר ספירות[ דעשי’ שבתוכו י”ס דיצירה שבתוכו כו’(. • ומהם 
נמשכות נפשות או”ה ]אומות העולם[, ובע”ח ]ובעלי חיים[ האסורים באכילה וקיום גופם, וקיום 
וחיות מאכלות אסורות מהצומח וכן קיום וחיות מודו”מ ]מחשבה ודיבור ומעשה[ של שס”ה ל”ת 

]לא תעשה[ וענפיהן ) והן לבושים לנפש הבהמית וטמאים יותר ממנה(.

 קצור שבקצור:

שנפש הבהמי’ ג”כ כלולה מע”כ ]מעשר כתרין[ מסאבו )מסואבים, צואים(. ויש לה ג”כ ג’ 
לבושים.



פרק ז’ - היתר לשון מותר, אסור לשון קשור - נפש הבהמית ולבושיה 
בג’  ופעמים  בקדושה  נכללים  ושלפעמים  עצמה,  נוגה  שמקליפת 
מאיסורה  ולעלותה  החיות  להוציא  התשובה  דרגות  הטמאות.   קליפות 

בידי החיצונים.

 קצור

יבאר המדרגה העליונה שבקליפות הנק’ ]הנקראת[ קליפת נוגה, רובה ככולה רע ומיעוט 
טוב יש בה. וממנה נמשכת נפש הבהמית שבישראל, ושאר כל דברים המותרים דצומח 
וחי. • וכן קיום וחיות כל המחדו”מ ]המחשבה דיבור ומעשה[ בענייני עוה”ז ]עולם הזה[ שאין בהם 
צד איסור. ואפי’ הוא צורך הגוף וקיומו וחיותו אלא שכוונתו אינה לש”ש ]לשם שמים[ כדי 
והן   • ונמשך מנוגה.  לעבוד את ה’ בגופו. לא עדיפי מדו”מ אלו מנפש החיונית עצמה 
לבושי מסאבו לנפש הבהמית כערכה. ומ”מ ]ומכל מקום[ תאוות היתר גרועים יותר מנפש 
הבהמית. כי נכללים לפי שעה בג’ קליפות הטמאות כמ”ש ]כמו שמבואר[ בענין זוללי בשר. • 
אבל כשכוונתו לש”ש, כדאמר רבא ‘חמרא וריחא כו’ )... פיקחין’ ]יומא ע”ו, ב’[ – יין משובח ומבושם 
מפכח דעתו של אדם(, אזי נתברר חיות הבשר והיין שהי’ ]שהיה[ נשפע מק”ן ]מקליפת נוגה[ ועולה 

לה’ כקרבן. • וכמ”ש ]וכמו שמבואר[ בע”ח ]בספר עץ חיים[ שפעמים ק”ן ]קליפת נוגה[ נכללת בקדושה, 
אך פעמים נכללת בג’ קליפות הטמאות )עץ חיים שער מ”ט ריש ]ראש[ פ”ד בשם הזהר(. 
והיינו מי שהוא בזוללי בשר וסובאי יין )וק”ן כמו שהיא בעצמה, היינו צורך הגוף שלא 
לש”ש כנ”ל( • אך זהו רק לפי שעה, שלפי שהי’ היתר יין ובשר כשר, יכולים לעלות אח”כ 
וצריך  בגוף  נשאר  )שהרושם(  שהרשימו  רק  החיצונים,  בידי  ואסור  קשור  שאינו  כך[.  ]אחר 

לחיבוט הקבר. • משא”כ במאכלות אסורות וביאות אסורות )וכן שארי לבושים טמאים 
]תשובה[  ו’[(, שאסורים בידי החיצונים עד קץ הימין, או עד שיעשה תשו’  ]דסוף פרק  דספ”ו 
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מאה”ר ]מאהבה רבה[, שזדונות נעשו כזכויות. ר”ל ]רוצה לומר[ שעולים מיד, הואיל ועי”ז ]ועל ידי זה[ 
בא לאה”ר ]לאהבה רבה[ זו. • ומ”מ החיות שבטיפות ז”ל ]זרע לבטלה[, לפי שלא נתלבשו בנוקבא 
דקליפה )בחינת נקבה שבקליפה(, יוצאים גם על ידי כוונה עצומה בק”ש שעהמ”ט ]בקריאת שמע 
שעל המיטה[, שלמטה מאה”ר זו. • משא”כ במאכלות וביאות אסורות שאין עולים עד עת 

קץ. אף שה’ יסלח לו גם ע”י תשו’ שלא מאה”ר. וכשהוליד ממזר ונתלבש בגוף בשר ודם, 
גם תשו’ מאה”ר אין מועלת להעלותם.

 קצור שבקצור:

שמחדו”מ בהיתר שלא לש”ש הם מנוגה. ובאיסור הם מג’ קליפות הטמאות לגמרי.



הרע  היצר   - ובאיסור  בהיתר  הבהמית  נפש  לבושי  תקון   - ח’  פרק 
בידי  איסורם  מפני  לקדושה  להעלותם  אפשר  שאי  לדברים  המתאווה 
המותרים  לדברים  המפתהו  וזה  נוכראין,  משדין  שד  הוא  החיצונים, 
שיכולים לעלות אחר כך, הוא שד משדין יהודאין. טיהור הגוף מלבושי 
מסאבו בהיתר הוא על ידי חיבוט הקבר, וטיהור הנפש מהם הוא על ידי 
כף הקלע. וכדי להיטהר מלבושי מסאבו האסורים, צריכה לירד לגיהנום.

 קצור

יבאר שגם האוכל בשוגג מאכל אסור לש”ש, מ”מ אין המאכל עולה )ע’ ]עיין[ א”ח ]אורח 
]עם הארץ[  כגון ע”ה  יבאר שעל דברים בטלים בהיתר  גם  ]סימן[ קצ”ו להרמב”ם(.  סי’  חיים[ 

• אבל לדיבורים  ]עיין פ”ז[ לבושים מק”ן עצמה(, צריך לטהר נפשו ע”י כף הקלע.  )עפ”ז 
אסורים, ליצנות ולה”ר ]ולשון הרע[ )לבושים דספ”ו ]דסוף פרק ו’[(, וכן מי שאפשר לו לעסוק 
בתורה ועוסק בדברים בטלים, צריך גהינום לבד עונשי’ ]עונשים[ חמורי’ ]חמורים[ שמענישי’ 
]אומות העולם[, בכלל דב”ט  • והעוסק בחכמות אוה”ע  ]שמענישים[ על ביטול תורה בפרטות. 

]דברים בטלים[ יחשב לענין ביטול תורה. ואדרבא מטמא חב”ד שבנפשו האלקית ומלבישם 

בזה. אא”כ ]אלא אם כן[ עושה אותם קרדום לחתוך בהם לש”ש, שאז עולים בקדושה, כדאמר 
רבא כנ”ל פ”ז.

 קצור שבקצור:

פרטי העונשים לנקות הנפש אחר המוות מלבושים צואים הנזכרים לעיל פ”ז.
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מלחמת הנפשות

שתי הנפשות, האלקית והבהמית,  פרק ט’ - ”ולאום מלאום יאמץ” - 
שוכנות בתוך גוף אחד ומנהלות ביניהן מאבק על הנהגתו. מהות המאבק 
דעת  שנמצאת  היכן  שהרי  הזדהותו,  על  הוא  האדם  בתוך  המתחולל 
האדם, שם נמצא הוא עצמו. על אף שעל פניו מנוגדות שתי הנפשות זו 
לזו מן הקצה אל הקצה, מכל מקום מצד פנימיות התפקיד שהועיד להן 
הבורא, פועלות שתיהן לטובת האדם, כדי להביאו לתכליתו. אכן גם נפש 
הבהמית שואפת מצד שרש שרשה להיות מנוצחת על ידי האדם. אדרבא, 
ככל שמלחמתה להפילו ברשתה נחרצת יותר, בזה גופא בא לידי ביטוי 
להתגבר  כדי  הנעלמים  כוחותיו  יעורר  אשר  עד  לדחקו  הפנימי  רצונה 

עליה ולנצחה.

 קצור

בחלל  הבהמית  נפש  שמשכן  ויאמר  הנ”ל.  הנפשות  שתי  מלחמות  איכות  יבאר 
]וכתיב[ “ולאום מלאום  השמאלי שבלב, והאלקית במוח וגם בחלל הימני שבלב. • וכתי’ 
יאמץ” )בראשית כ”ה, כ”ג(. )ובקהלת ט’, י”ד ומבואר בגמרא נדרים ל”ב, ב’( כי הגוף נק’ 
עליו,  המושלת  לבדה  היא  שתהה  חפצה  האלקית  עליו.  נלחמות  והנפשות  קטנה  עיר 
ויהי’ לבוש לעשר בחינותי’ ]בחינותיה[ וג’ לבושי’ ]לבושיה[ הנ”ל פרקים ג’ וד’. ולא יהא לנפש 
הבהמית שום התפשטו’ ]התפשטות[ בגוף )עדמ”ש ]על דרך מה שיתבאר[ פי”ב(. • ועוד זאת רצונה, 
להגביר האה’ ]האהבה[ כ”כ ]כל כך[, עד שתתפשט גם בחלל השמאלי. לאכפיא ולהפך התאוה 
דנה”ב ]דנפש הבהמית[, לשנותה לאהבת ה’. כמ”ש בע”ח )בספר עץ חיים שער נ’ פרק ג’ בשם 
הזהר ח”ג רע”ז, א’( שיצה”ר ]שיצר הרע[ נהפך להיות טוב גמור בהסיר הבגדים הצואים ממנו. 
הבהמית  נפש  אך   • פ”י(.  שיתבאר[  מה  דרך  ]על  )עדמ”ש  בתענוגים  אהבה  ]בחינת[  בחי’  והיינו 
רצונה להיפך ממש. לטובת האדם שיתגבר עליה וינצחנה, כמשל הזונה שבזוה”ק ]שבזהר 

הקדוש[ )ח”ב קס”ג, א’(.

 קצור שבקצור:

שהנפשות נלחמות על הגוף.
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מהות מדרגת הצדיקים

כשהאדם מגביר נפשו האלקית )צדיק עליון(

צדיק  לו’,  וטוב  ‘צדיק  א.   - בצדיקים  כלליות  מדרגות  שתי   - י’  פרק 
שכולו טוב ולכן נקרא ‘צדיק גמור’. הוא שאמר רשב”י ‘ראיתי בני עליה 
והם מועטים’. ב. ‘צדיק ורע לו’, שהגביר הטוב אך עדיין לא סיים עבודתו 
בשלימות ועוד קיים אצלו מעט מזעיר רע, שלעוצם דקותו בטל במיעוט 
וכפוף לטוב. לכן נקרא ‘צדיק ורע לו’ ו’צדיק שאינו גמור’. ויש בזה רבבות 
מדרגות בענין מיעוט הרע הנשאר וביטולו לגבי הטוב בכמות ובאיכות.

 קצור

יבאר מי הנלחם עד שנקרא צדיק. ואומר שכשנלחם כ”כ עד שנהפך הרע לטוב, נק’ 
צדיק וטוב לו. דהיינו שהסיר הבגדים הצואים לגמרי מהרע. • דהיינו למאוס מאד בתענוגי 
עוה”ז, למלאות תאות הגוף בלבד ולא לעבודת ה’, מפני היותם נמשכים מהקליפה )עפ”ז 
הטמאות  בקליפות  גם  שעה  לפי  שנכלל  או  נוגה[,  מקליפת  לומר  שרוצה  ז’,  פרק  ]עיין  מק”ן  שר”ל 
לגמרי(. • וכל מה שהוא מס”א ]מסטרא אחרא[, הצדיק גמור שונאו בתכלית השנאה, מחמת 
אהבתו בתענוגים לה’. כי הם זלע”ז ]זה לעומת זה[. • וצדיק שאינו גמור, שאין השנאה והמיאוס 
ברע אצלו בתכלית. וע”כ ]ועל כרחך[ היינו שנשאר איזה שמץ אהבה ותענוג לשם, ולא הוסרו 
הבגדים הצואים לגמרי מכל וכל. • ולכן לא נהפך היצה”ר לטוב מאחר שיש לו אחיזה 
עדיין בבגדים הצואים. אלא שהוא בטל במיעוט וכלא חשיב, ולכן נקרא צדיק ורע כפוף 
ובטל לו. • וע”כ גם אהבתו לה’ אינו בתכלית ונק’ צדיק שאינו גמור. ויש בזה כמה מדרגות 
]רבי  • ועל מעלת צ”ג ]צדיק גמור[ אמר רשב”י  והן הם בחי’ צדיקים הרבים שבכל הדורות. 
שמעון בר יוחאי[ ‘ראיתי בני עליה’ )סוכה מ”ה, ב’(. ע”ש ]על שם[ שמהפכין ומעלים הרע, ועוד 

שעבודתם צורך גבוה מתחסד עם קונו. והכל אחד. כי על ידי מ”ן ]מַין נוקבין[ ממשיך מ”ד 
]מַין דכורין[, יחוד קוב”ה ושכינתי’ כברא דאישתדל )ע”פ מ”א ]עיין פרק מ”א[(.

 קצור שבקצור:

מי שהגביר הטוב עד שנק’ צדיק גמור, או שאינו גמור על כל פנים.
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וזה לעומת זה

כשגוברת באדם נפשו הבהמית )רשעים(

פרק י”א - שתי מדרגות כלליות ברשעים - א. רשע וטוב לו, שהגביר 
מהקליפה  הרע  לגבי  ובטל  כפוף  האלקית  שבנפשו  שהטוב  עד  הרע 
בענין  חלוקות  מדרגות  לרבבות  כן  גם  מתחלק  וזה  השמאלי.  שבחלל 
כמות ואיכות הביטול וכפיפת הטוב לרע, ונקרא גם רשע שאינו גמור. ב. 
רשע ורע לו, שהרע גבר אצלו כל כך, עד שנסתלק הטוב מקרבו לגמרי, 

ועומד בבחינת מקיף עליו מלמעלה, ונקרא גם רשע גמור.

 קצור

יבאר מי הוא הנק’ רשע. ואומר כי רשע וטוב לו, אשר הוא לעומת צדיק ורע לו, שיש 
 • ]על דרך[ הנ”ל פ”י בכפיפת הרע לטוב בצדיק ורע לו.  בו טוב, אלא שכפוף להרע. ע”ד 
ויש בזה כמה רבבות מדרגות. יש שהכפיפה אצלו מעט ולעתים רחוקים, שמתגבר הרע 
וכובש מקצת העיר קטנה להיות לו מרכבה. דהיינו שיהי’ ]שיהיה[ סר למשמעתו להתלבש 
בו א’ ]אחד[ מלבושי’ ]מלבושיו[: • או במעשה, או בדיבור אבק לה”ר ]לשון הרע[, או במחשבה 
הרהור עבירה, או שמפנה לבו לבטלה. ואח”כ גובר בו הטוב ומתחרט ובאים לו הרהורי 
תשובה. • ויש מי שהרע גובר בו יותר לכבוש כל העיר קטנה לשעה ואח”כ מתחרט. וז”ש 
לו הוא שאינו  ורע  • אבל רשע  ב’(.  ט’,  )נדרים  ‘רשעים מלאים חרטות’  רז”ל  ]וזה שאמרו[ 

מתחרט כלל לעולם, לפי שהרע לבדו נשאר בקרבו. כי גבר כ”כ על הטוב עד שנסתלק 
ממנו לגמרי. דוגמת שגבר הטוב בצדיק וטוב לו, שהרע נסתלק ממנו לגמרי. • ומ”מ אינו 
דומה, כי מידה טובה מרובה )יומא ע”ו, א’, סנהדרין ק’, רע”ב ]ראש עמוד ב’[(. שברשע ורע לו, 
מ”מ הטוב עומד בו בבחי’ ]בבחינת[ מקיף. ולכן ארז”ל ]אמרו רז”ל[ ‘אכל בי’ ]ביה[ עשרה שכינתא 

שריא’ )על כל עשרה שורה שכינה סנהדרין ל”ט, א’(.

 קצור שבקצור:

מי שגבר בו הרע עד שנקרא רשע.
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הבינוני )צדיק תחתון(

פרק י”ב - נצחון בנוגע לפועל, בעוד המלחמה הפנימית בעיצומה - ג’ 
לבושי נפשו הבהמית של הבינוני אינם גוברים בו לעולם כל כך לכבוש 
את העיר קטנה להתלבש בגוף. בכל הנוגע לפועל, גוברת נפשו האלקית 
ומושלת לבדה בעיר קטנה כבצדיק ממש )דיוק הלשון ‘מושלת’ דווקא 
ביטוי,  וכלי  לבוש  משמש  גופו  בהקדמה(.  לעיל  נתבאר  ‘מולכת’,  ולא 
ומעשה  דיבור  מחשבה,  שהם  לבושיה  ו-(ג’  בחינותיה  ל-)עשר  ורק  אך 

שמהתורה ומצוותיה.

 קצור

יבאר מי הוא הנק’ בינוני, ואומר שהוא אשר לא עבר עבירה מימיו, ולא יעבור לעולם, 
ולא נק’ עליו שם רשע אפילו שעה ורגע א’ ]אחד[. • כי ג’ לבושי נה”ב אין גוברין בו לעולם 
שהם  לבד,  האלקית  נפש  לבושי  ג’  אלא  בגוף.  להתלבש  קטנה  העיר  את  לכבוש  כ”כ 
מודו”מ של התורה ומצוות. • ואעפ”כ ]ואף על פי כן[ אינו נק’ צדיק, מפני שיתרון הזה אשר 
לנפש האלקית אינו אלא בשלושה לבושי’ ]לבושיה[ הנ”ל. אבל לא במהותה ועצמותה שהן 
עשר בחינותי’, על מהותה ועצמותה של נפש הבהמית שהן עשר בחינותי’ הנ”ל פ”ו, שהם 
בתקפם. • ולא להן לבדן משפט המלוכה כ”א בשעת ק”ש ]קריאת שמע[ ותפילה. שאז הם 
כפופים וכישן דמי )וכדוגמת הישן( )עפי”ג ]עיין פרק י”ג[(. • אבל אחר התפילה הרי הרע חוזר 
וניעור ויכולים להתאוות לכל ענייני עוה”ז. אלא שלזה מועיל הרשימו ממוחין דתפילה, 
שלא יהא להרע שליטה להוציא תאותו אל הפועל, להתלבש בשלושה לבושי הגוף ח”ו 
]חס ושלום[. הן בעבירות שבין אדם למקום, הן שבינו לבריות. • כי המוח שליט על הלב, ומיד 

שנזכר שהוא הרהור רע, דוחה אותו בשתי ידיים ומסיח דעתו ממנו. כי המהרהר ברצון 
נק’ רשע באותה שעה. והבינוני אינו נק’ רשע אפי’ שעה ורגע א’ כנ”ל.

 קצור שבקצור:

הבינוני הוא ששלושה לבושי נפש אלקית הנ”ל הם לבדם מתלבשים בגוף.




